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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zachycuje proces dlouho plánované rekonstrukce jednoho

z největších divadelních domů v České republice, budovy Státní opery a její

provozní budovy, plánovanou na období let 2016 aţ 2018. Práce se zaměřuje na

všechny fáze projektu – od přípravných prací aţ po předpoklad ukončení

rekonstrukce a budoucí změny vně i uvnitř budovy. Práce také popisuje

fungování uměleckého souboru Opery Národního divadla a Státní opery po dobu

plánovaných stavebních prací a jeho dopad na fungování ostatních uměleckých

souborů. Práce se věnuje i finančnímu dopadu stavební na běţný provoz divadla

a přizpůsobení dramaturgických plánů Národní divadla.

Klíčová slova: Státní opera, Národní divadlo, rekonstrukce

ANNOTATION

The thesis follows the process of the planned reconstruction of the one of

the biggest theatre buildings in the Czech Republic - the State Opera

between years 2016 and 2018. The work covers all phases of the project -

from the preparation till the presumed reconstruction end and the future

changes on the outside and the inside of the building. The work also

describes the plans of the National Theatre Opera artistic ensemble during

the time of the planned construction work and its impact on the

functioning of other artistic groups. The thesis also focuses on the

financial impact of the reconstruction and on the changes of the

dramaturgy of the National Theatre.

Key words: the State Opera, the National Theatre, reconstruction
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ÚVOD

Divadelní domy a jejich kaţdodenní provoz jsou, abstraktně řečeno, jeden velký

a křehký organismus, jehoţ jednotlivé díly do sebe musí bezchybně zapadnout,

aby mohly pracovat správně a bez jakýchkoliv potíţí. Sloţky divadla, ať uţ jsou

umělecké či technické, svou prací vytvářejí snahu vedoucí k úspěšnému cíli,

kterým je v konečném důsledku vţdy jediné - divadelní inscenace. Jeho

nastudování a následovné reprízování je středobodem kaţdé divadelní instituce

v klasickém slova smyslu. Pro diváka je pak někdy jediným viditelným výstupem,

dle kterého si můţe vytvořit názor nejen na účinkující umělce, ale i na samotný

divadelní dům. Soukolí veškeré spolupráce a aktivit, které jsou s tímto viditelným

výstupem spojeny, tak zůstávají pro běţného smrtelníka zcela skryty

a ona křehkost neodhalena.

Má práce se zabývá rekonstrukcí divadla, která vţdy znamená velký zásah

do tohoto organismu.

Jako hlavní zaměření mé bakalářské práce jsem si vybral rekonstrukci jednoho

z největších operních o divadelních domů v České republice - Státní opery.

V kontextu českého divadelního mikrosvěta se jedná o zcela ojedinělou akci,

která se uděje maximálně jednou za desetiletí. Svým načasováním mi tak byla

nabídnuta moţnost tento proces zachytit a popsat postupy, které byly a budou

nutné od započetí projektu - jeho plánování aţ k ukončení přípravných prací,

které vrcholí vypsáním výběrového řízení na generálního dodavatele stavebních

prací.1

V mé práci se zaměřím na několik aspektů rekonstrukční akce. Prvním bude

zachycení historického a politického kontextu, ve kterém se budova

za 128 let své existence ocitla - divadlo slouţilo mnoha cílům a potřebám a na

praţské divadelní mapě má velmi netradiční postavení.

1 Věstník veřejných zakázek - Formulář 649563. Věstník veřejných zakázek [online].

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2016. Dostupné z:

https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/de/Form/Display/649563

Dále se budu snaţit popsat veškeré povinnosti a nutné postupy spjaté

s rekonstrukcí velkého divadelního domu a v tomto ohledu doufám, ţe práce

poslouţí jako názorný příklad, který poukáţe na chyby a jak se jich při akcích

podobného typu vyvarovat a na co být připraven. Celková rekonstrukce svým

rozsahem zasahuje veškeré dění a musí se jí přizpůsobit kaţdodenní provoz.

Ve své práci chci proto poukázat i na veškeré důsledky, které jsou s tím spojeny.

Avšak i přes moţné tendence zobecnění problémů spjatých s rekonstrukcí

divadelních domů a jejich aplikace na jakýkoliv jiný divadelní provoz se budu

co nejvíce zaměřovat na specifika rekonstrukce Státní opery.

Mým posledním zaměřením budou konkrétní proměny budovy, a to od v podstatě

málo viditelné změny vnější aţ po zcela radikální proměny divadelních technologií

a technického vybavení celé budovy, které vykonávají úkony nezbytně nutné

k jejímu provozu.
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1. BUDOVA DIVADLA V KONTEXTU DOBY

1. 1. VÝSTAVBA DIVADLA A JEHO OTEVŘENÍ ROKU 1888

Poté, co 12. srpna 1881 vyhořela nedokončená budova českého Národního

divadla, zvedla se v Českých zemích vlna solidarity a snahy o jeho

znovuvybudování. Za 47 dní byl vybrán 1 milion zlatých a divadlo bylo otevřeno

18. listopadu 1883.

Praţská německá komunita měla od roku 1783 ve správě Nosticovo divadlo.

Po sto letech uţívání byla budova divadla v desolátním a nevyhovujícím stavu. V

návaznosti na výstavbu velkého českého divadla a vzhledem k nevyhovujícím

kapacitám a prostorám Stavovského divadla byl 4. února 1883 ustaven Německý

divadelní spolek (Deutscher Theaterverein). Náplní spolku bylo shromáţdit

finance na výstavbu nové německé divadelní budovy v Praze.

Německý divadelní spolek se nejdříve v roce 1884 obrátil na Zemský sněm, který

však státní subvenci výstavby zamítl. Přístup k financování výstavby budovy

se proto změnil. Byla oslovena německá, především majetná veřejnost. Základní

kapitál poskytla německá šlechta, velkoprůmyslníci a bankéři. Další peníze

německému divadelnímu spolku přineslo pořádání vyhlášeného kaţdoročního

plesu a v neposlední řadě národní loterie. Ta byla povolena roku 1885

ministerstvem financí a výjimečná byla především výhrami, mezi které se řadily

rozličné osobní předměty zástupců vyšší společnosti. Jen tato loterie přinesla

projektu částku 200 tisíc zlatých.

Stavební plány vznikaly mezi lety 1883 a 1886 a celková cena projektu byla

stanovena na 750 tisíc zlatých. Vypracování architektonického záměru bylo

zadáno projektantské firmě Fellner a Helmer, která v Českých zemích

vyprojektovala mimo jiné divadla v Liberci, Jablonci nad Nisou či v Karlových

Varech. Hlavním architektem projektu se stal Karl Hasenauer. Provedení stavby

bylo svěřeno staviteli Alfonsu Wertműllerovi. Budova měla být vystavěna na

místě původního dřevěného Novoměstského divadla.
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Dne 25. března 1886 byly započaty přípravné práce. Budova měla být otevřena

roku 1887 ke 100. výročí světové premiéry opery Don Giovanni v Praze. Kvůli

nesplněným bezpečnostním předpisům se však otevření přesunulo.

Budova Neues Deutsches Theater, neboli Nového německého divadla, byla

nakonec otevřena 5. ledna 1888 operou Richarda Wagnera Die Meistersingers

von Nűrnberg2. Prvním ředitelem se stal Angelo Neumann. Divadlo mělo kapacitu

1500 míst na sezení a 500 míst na stání. Šířka portálu jeviště byla

13,8 m a hloubka 25 m.

1. 1. 1. ANGELO NEUMANN V NEUES DEUTSCHES THEATER

Angelo Neumann byl pro divadlo velmi cennou osobností. Byl totiţ známým

obdivovatelem Richarda Wagnera a od skladatele zakoupil na osobní náklady

mobiliář k jeho inscenacím. S Wagnerovým repertoárem posléze působil mezi

lety 1876 aţ 1882 v divadle v Lipsku, kde jako první mimo Bayreuth uvedl

wagnerovskou tetralogii Der Ring des Nibelungen3.

V roce 1885 přijal místo ředitele Stavovského divadla, kam přichází i s celým

fundusem, a pokračuje v inscenování Wagnerových děl. Toho samého roku

přivádí do Prahy Gustava Mahlera, který uvede opery Zlato Rýna a Valkýra.

Mahlerovo působení v Praze, i přesto, ţe tam strávil jen jednu sezónu,

znamenalo pro Neumanna velký ředitelský úspěch.

Neumannova dramaturgie byla jiţ od začátku jeho působení v Neues Deutsches

Theater velmi ambiciózní. Jeho hlavním cílem bylo přivést do Prahy mladé

i zkušené umělce z německy mluvících zemí a zároveň scénu otevřít hostování

prestiţních zahraničních souborů.


[…]


úměrou spočítali náklady na 10 hracích měsíců v roce 2017, vyjde nám částka

73 milionů Kč vč. DPH.64

Petr Pergel, člen Unie orchestrálních hudebníků a zástupce orchestru Státní opery

tyto vícenáklady a nutnost udrţení kolektivních těles komentuje: „Pokud

by se kolektivní tělesa, orchestr a sbor Státní opery, rozpustila, znamenalo

by to po znovuotevření SO z uměleckého hlediska velký problém. Například

specifikem operního orchestru je, ţe všichni hudebníci musejí být velice sehraní

jako celek. Někdy to trvá i několik let, aby se orchestr sehrál a podával výkon

na vysoké umělecké úrovni. Aby si divadlo tělesa udrţelo, musí

do nich investovat.”65

62 Jedná se o pronájmy, hudební nástroje, správa Opery a technika, úpravy inscenací,

marketing a podpora prodeje v HDK, obaly přepravní a ochranné, mzdové náklady a další

vícenáklady
63 Září aţ prosinec 2016
64 Předběţný odhad Národního divadla na rok 2017 prozatím neexistuje. Vypočtená

částka je pouze orientační a je moţné, ţe se bude vyšší s ohledem k plánované operní

premiéře v HDK, která bude vyţadovat více jevištního času a tím pádem větší náklady

na pronájem HDK.
65 Z osobního rozhovoru, 15. 4. 2016, Praha.

ZÁVĚR

Národní divadlo a všichni jeho pověření zástupci stojí před velikou výzvou –

za 27 měsíců opravit velký operní dům a jeho sousední budovy provozní budovy,

které se nachází ve zcela ţalostném technickém stavu.

Přípravné práce započaly jiţ roku 2012 a v průběhu let se projekt výrazně

proměnil. Z původně dílčí rekonstrukce budovy Státní opery, která měla

být provedena v reţimu částečně omezeného provozu, se rekonstrukce rozšířila

do varianty generální opravy obou budov za předpokladu jejich dočasného

uzavření.

Národní divadlo, respektive jeho umělecký soubor Opery byl pověřen vytvořením

pracovních podmínek pro všechny jeho zaměstnance poskytující dostatečné

pracovní vytíţení jako za běţného provozu. Opera Národního divadla a Státní

opery byla nucena přesunout část své produkce do historické budovy Národního

divadla a formou pronájmu prostor i do Hudebního divadla Karlín. Vyuţití sloţek

souboru, především kolektivních těles, by nemělo klesnout pod 85 procent, coţ

je i za běţného provozu standardem. V tomto ohledu by Opera ND a SO měla

uspět.

Velmi důleţitou součástí rekonstrukce budovy Státní opery je její financování.

Víceletý Program péče o národní kulturní poklad zahrnuje jiţ probíhající projekty,

které ukazují dva protipóly moţného vývoje situace ve vztahu ke Státní opeře -

hladký průběh bez průtahů anebo několikaletý časový odsun rekonstrukce. Jedná

se o projekt rekonstrukce Uměleckoprůmyslového muzea, který v současnosti

probíhá zcela bez problémů a nebude s ním spojeno ţádné časové zdrţení. Jako

opačný příklad jsem uvedl rekonstrukci Národního muzea, které bude otevřeno,

po průtazích spojených s výběrovým řízením a odvoláním jednoho z účastníků,

aţ na konci roku 2018 a nestihne tak oslavit své 200. výročí.

Příklad Národního muzea můţe být pro Národní divadlo pomyslným velkým

vykřičníkem. Národní divadlo se nyní nachází v situaci, kdy by mělo v půlce

května 2016 vybrat zhotovitele stavby a v červenci 2016 nastartovat stavební

práce. Jedná se o velmi šibeniční termín, který bude velmi náročné splnit.

I Ing. Václav Pelouch přiznává: „je moţné přesunutí začátku prací

z organizačních a technických důvodů na podzim roku 2016 či později, vše záleţí

na průběhu výběrového řízení.”66 Posun začátku prací by byl pro Národní divadlo

zbytečnou přítěţí, ze které by vyvstala další potřeba úpravy dramaturgického

plánu nejen souboru Opery, ale i ostatních uměleckých souborů Národního

divadla.

Rekonstrukce ale nezasahuje jen do umělecké koncepce celé instituce. Finanční

stránka rekonstrukce a náklady na provoz souborů mimo stálou budovu

se pohybují v řádu desítek milionů korun. Celkový finanční dopad rekonstrukce

jedné budovy pak působí na úplně všechny sloţky Národního divadla sniţováním

nákladů a určováním přísného limitního stropu.

Dle mého názoru je udrţení kolektivních souborů Státní opery chybou a výdaje

s tím spjaté plýtváním. Pokud by Ministerstvo kultury takto nerozhodlo, dalo

by se povaţovat udrţení těchto těles v rozporu s tzv. péčí řádného hospodáře, a

proto by bylo nejlepší je po dobu rekonstrukce Státní opery rozpustit.

Po ukončení celé akce by se pak sbor i orchestr opět sestavily. Hudební ředitel

Státní opery by na to měl dostatek času a zároveň by to nutně nemuselo

znamenat, ţe by se původní hudebníci nevrátili. Na základě přehrávek67 by mohli

být všichni přezkoušeni, aby dokázali svou dlouhodobou kvalitu. Případně

by byl orchestr doplněn o nové hudebníky. S tím by souviselo i vytvoření nového

repertoáru, který by společně s otevřením budovy Státní opery mohl znamenat

novou a snad i úspěšnou éru.

66 Z osobního rozhovoru, 25. 2. 2016, Praha.
67 Zkouška hudebníka ve znalosti hry na jeho nástroj. Hudebník většinou sedí za plentou,

aby komise nemohla rozhodovat dle osobních preferencí, ale pouze podle hudebních

dovedností kandidáta.
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