POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent:

Ing. Václav Pelouch

Diplomant:

Jan Búrik

Název oponované práce:

Příprava rekonstrukce budovy Státní opery

Text posudku:

Téma „Rekonstrukce budovy Státní opery“ s sebou přináší velké úsilí. Příprava rekonstrukce je zatím ve stádiu probíhající soutěže (dle Zákona o veřejných zakázkách) na generálního dodavatele stavby, a tak diplomant nemá možnost zhodnocení, zda příprava byla či nebyla úspěšná, chybí časový odstup a tím není ani příliš možnosti poukázat na případné chyby anebo vyzdvihnout klady. V čem a jak byla příprava úspěšná a v čem nikoliv.

Práce je dělena na čtyři celky:

1. Historický exkurs v jednotlivých etapách vývoje budovy dnešní Státní opery
2. Architektonický záměr
3. Vlastní rekonstrukce
4. Soubor Státní opery po dobu rekonstrukce

V části jedna jde o popis všeobecně známých faktů o budově, dostupných bez hlubšího pátrání v archivních a dalších historických materiálech. Vzhledem k tomu, že se práce obecně zabývá rekonstrukcí budovy, přivítal bych, kdyby diplomant více prohloubil popis divadelní budovy v době svého vzniku. Jaké zde byly například použity jevištní technologie, jak divadlo vypadalo po stránce umělecké výzdoby, co je dochováno, jak vypadalo okolí divadla atd. Porovnat urbanismus doby vzniku s dobou současnou (divadlo obklopené silnicemi dálničního typu, vedle postaven parkovací dům), naproti tomu pěší promenáda z konce 19. století. V neposlední řadě se nabízelo srovnání s divadelními domy, které vznikly ve stejné době, ať již v Evropě nebo u nás. Budova Národního divadla jen nepatrně starší k tomu samozřejmě přímo vybízí. V čem byl přístup Němců ke své budově lepší, kde autor spatřuje naopak nedostatky apod. Historický kontext se v tomto bodě omezuje na dějiny divadelní činnosti, budovu samotnou trochu pomíjí, a to v kontextu téma práce považuji za nedostatek.

Části dvě a tři v tomto oponentském posudku spojuji do jednoho celku (v zásadě přípravné práce vlastní rekonstrukce) a mé připomínky jsou obdobné. Pozitivní na celé práci je to, že autor hovořil s řadou zainteresovaných na přípravě rekonstrukce a bakalářská práce může v zásadě fungovat jako kronika doby. Co si účastníci o rekonstrukci mysleli, jak k ní přistupovali, jaká měli očekávání. A v budoucnu toto bude možné porovnat s výsledkem. A třeba také, zda budoucí provoz dá autorům rekonstrukce za pravdu nebo je podrobí neúprosné kritice.

Na druhou stranu práce vykazuje celou řadu menších či větších nepřesností. Některé z nich vybírám:

„Rekonstrukci bylo možné provést ve dvou variantách – dílčí nebo generální. V roce 2012 po společném souhlasu Národního divadla a Ministerstva kultury byla přijata varianta rekonstrukce dílčí. Ta měla probíhat tzv. „za provozu“ mezi roky 2015-18.“ Skutečnost je však „trochu“ jiná. S ohledem na finanční možnosti ministerstva kultury v roce 2012 byly na pořadu jednání varianty sice dvě, avšak obě dílčí. Lišily se tím, zda oprava (dílčí) bude provedena najednou nebo po etapách.

Dále: „V sezóně 2013/14 byl Národním divadlem vypsán projekt na druhou etapu rekonstrukce Státní opery, která měla projekt završit.“ Ve skutečnosti šlo o vypsání veřejné zakázky na zhotovitele projekčních prací. Šlo vlastně o přípravu vlastní rekonstrukce, nezúčastněný čtenář bez znalosti souvislosti tímto musí být nutně zmaten.

Další popis vývoje přípravy projekčních prací a jeho rozšíření, tuším, správně pochopí jen zainteresovaní.

Např.: „19. března byla vypsána veřejná zakázka na zpracování projektové dokumentace... A zúčastnila se pouze firma Masák a Partner.“ Nikde před tím se nedočteme, že již předchozí výběrové řízení z května 2014 vyhrála (mezi dalšími projekčními ateliéry) právě tato firma, když se hledal projektant na dílčí rekonstrukci, viz výše, a v době soutěže v březnu 2015 měly projekční práce za sebou cca tři čtvrtě roku. A že v březnu 2015 se ani jiná firma zúčastnit nemohla – neboť šlo z důvodu pokračování a kompatibility projekčních prací o jednací řízení bez uveřejnění (po předchozím schválení vládou ČR).

Také popis, proč byla zřízena v prosinci 2015 Komise k variantám rekonstrukce, neodpovídá zcela skutečnosti. Komise nebyla zřízena proto, aby posoudila, zda suma 933 milionů Kč není příliš vysoká (to obecně jistě je). Ale právě s ohledem na to, že projekční rozpočet ukázal tuto cenu, měla Komise doporučit ministru kultury, zda v kontextu schválených finančních prostředků (cca o jednu třetinu nižších než uvedený rozpočet) nesnižít plánovaný rozsah rekonstrukce.

V podkapitole Program péče o Národní kulturní poklad autor rozebírá, jaké investiční akce jsou z něho hrazeny a proč se z něho nečerpají předpokládané finanční prostředky, které zde byly vyčleněny. V tomto kontextu cituje úvahu novinářky (divadelní kritičky) Marie Reslové. Spíše bych zde ocenil rešerše skutečného čerpání, proč se tak děje, stav připravenosti jednotlivých akcí atd. Případně rozhovory se zúčastněnými – těmi, kdo tyto akce připravují a těmi kdo je schvalují.

Další část se věnuje výměně ředitelů Národního divadla a jejich vliv na postup přípravných akcí rekonstrukce. A konstatuje, že přípravné práce byly obnoveny až s příchodem prof. Buriana jako nového ředitele a že Daniel Herman jako ministr kultury zařadil rekonstrukci do Programu péče o národní poklad. Pravda je však spíše taková, výměny ředitelů na přípravu příliš vliv neměly. Přípravné práce byly započaty již na konci existence samostatné Státní opery (to práce zmiňuje), nabraly potom velkou razanci ihned po sloučení s Národním divadlem a pokračovaly kontinuálně bez ohledu na to, kdo byl v té dané době ředitelem. Ministr Herman také nerozhodl o připojení rekonstrukce k programu (tam Státní opera dávno byla), rozhodl o změně rozsahu rekonstrukce z dílčí na celkovou.

Takovýchto a podobných nepřesností se v práci vyskytuje více.

Autor také uvádí jako srovnání s rekonstrukcí Státní opery další dvě investiční akce – rekonstrukci Umělecko-průmyslového muzea a rekonstrukci Národního muzea. Konstatuje, že v prvním případě vše běží podle harmonogramu a v druhém akce generuje z důvodu odvolání se stavebních společností zpoždění. Autor se však nezabývá, proč tomu tak je, zda jedna akce byla připravena lépe než druhá nebo jen jedni měli více štěstí než ti druzí. Proto si z tohoto nelze v zásadě odnést žádné poučení a najít příčinu problému.

Část, kde je popsáno, jak by měla Státní opera vypadat po rekonstrukci je popsána poměrně přesně.

Stejně tak část popisující, jak by měl fungovat soubor Státní opery během rekonstrukce. Vychází z obsáhlých rozhovorů s protagonisty a popisuje věrně stav věci. K této části nemám žádné výhrady.

V závěru diplomant uvádí lehce provokativně, že je dle jeho názoru plýtvání udržování kolektivních těles Státní opery během rekonstrukce. A sděluje, že by měla

být rozpuštěna a znovu postavena, aby nastudovala nový repertoár k znovuotevření Státní opery. Vezmeme-li do úvahy, že nyní je předpoklad trvání rekonstrukce 27 měsíců a že soubor Státní opery by měl mít na repertoáru alespoň 10 titulů, má-li fungovat jako repertoárové divadlo, je otázkou, zda takováto příprava nastudování nových titulů neměla již začít. A je potom na úvaze, zda to činit s novými nebo původními tělesy.

Přes výše uvedené výhrady bakalářskou práci Jana Búrika doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Kde se domníváte, že byly největší slabiny při přípravě rekonstrukce Státní opery a co byste, pokud byste měl tu možnost, udělal jinak nebo lépe?
2. Co vidíte jako největší přínos rekonstrukce Státní opery? Co rekonstrukce přinese budoucímu uměleckému provozu?
3. Proč se domníváte, že by bylo hospodárnější rozpuštění kolektivních těles Státní opery a nastudování nového repertoáru s nově vzniklým orchestrem a sborem?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**.

Datum: 31.5. 2016

Podpis: _____